
Na temelju članka 18. Zakona o proračunu („Narodne novine 144/21) i članka 29. 
Statuta Grada Vrbovskog "Službene novine Grada Vrbovskog" broj: 4/18, 5/18 i 3/21),
Gradsko vijeće Grada Vrbovskog na 23. sjednici održanoj dana 28. studenoga 2024. godine, 
donosi

ODLUKU
O IZVRŠAVANJU PRORAČUNA ZA 2025. GODINU

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom se Odlukom uređuje struktura prihoda, primitaka, rashoda i izdataka proračuna
Grada Vrbovskog za 2025. godinu (u daljnjem tekstu: proračun) njegovo izvršavanje, opseg
zaduživanja i jamstava, upravljanje javnim dugom te financijskom i nefinancijskom
imovinom, prava i obveze korisnika proračunskih sredstava, ovlasti gradonačelnika Grada
Vrbovskog (u daljnjem tekstu: gradonačelnik) u izvršavanju proračuna te druga pitanja o
izvršavanju proračuna.

Članak 2.

Proračun se sastoji od Plana za proračunsku godinu i projekcija za sljedeće dvije
godine, a sadrži opći i posebni dio i obrazloženje proračuna.
Opći dio proračuna sadrži:
- sažetak Računa prihoda i rashoda i Račun financiranja
- Račun prihoda i rashoda i Račun financiranja
- obrazloženje općeg i posebnog dijela proračuna

Račun prihoda i rashoda  sastoji se od prihoda i rashoda iskazanih prema izvorima
financiranja i ekonomskoj klasifikaciji te rashodima iskazanim prema funkcijskoj
klasifikaciji.

U Računu financiranja iskazuju se primici od financijske imovine i zaduživanja za
financijsku imovinu i otplatu instrumenata zaduživanja prema izvorima financiranja i
ekonomskoj klasifikaciji.

Ako ukupni prihodi i primici nisu jednaki ukupnim rashodima i izdacima, opći dio
proračuna jedinice lokalne samouprave sadrži i preneseni višak ili manjak prihoda nad
rashodima.

Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka proračuna jedinice
lokalne samouprave i njihovih proračunskih korisnika iskazanih po organizacijskoj
klasifikaciji, izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji, raspoređenih u programe koji
se sastoje od aktivnosti i projekata.

Obrazloženje proračuna sastoji se od obrazloženja općeg dijela Proračuna i obrazloženja
posebnog dijela proračuna.

Proračun je konsolidirani proračun i sadrži sve prihode i primitke te rashode i izdatke
Grada i proračunskih korisnika Grada.

Godina X. - broj 16. SLUŽBENE NOVINE GRADA VRBOVSKOG Četvrtak, 28. studeni 2024. godine



II. IZVRŠAVANJE PRORAČUNA

Članak 3.

Prihodi proračuna ubiru se i uplaćuju u proračun u skladu sa zakonom ili drugim
propisima, neovisno o visini prihoda planiranih u proračunu.

Proračunska sredstva koristit će se samo za namjene utvrđene u proračunu.
Uplaćeni, a manje planirani namjenski prihodi i primici mogu se izvršavati iznad iznosa

utvrđenih u proračunu, a do iznosa uplaćenih sredstava.
Rashodi se priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja u razdoblju na koje se

odnose, neovisno o plaćanju. Svaki rashod i izdatak iz proračuna mora se temeljiti na
vjerodostojnoj knjigovodstvenoj ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja. Prije isplate
gradonačelnik mora provjeriti i potvrditi knjigovodstvenu ispravu na temelju koje se vrši
isplata.

Plaćanje predujma može se ugovoriti samo u iznimnim slučajevima i na temelju
prethodne suglasnosti gradonačelnika u sustavu kolanja računa.

Postupak nabave roba i usluga i ustupanje radova obavlja se u skladu s propisima o
javnoj nabavi.

Članak 4.

Proračunski korisnici obvezni su za potrebe planiranja proračuna Grada Vrbovskog
dostaviti podatke o svim svojim planiranim prihodima i primicima te rashodima i izdacima.

Proračunski korisnici Grada Vrbovskog su:
- Dječji vrtić Bambi
- Gradska knjižnica Ivana Gorana Kovačića Vrbovsko
- Centar za pomoć u kući Grada Vrbovskog

Planirani vlastiti i namjenski prihodi proračunskih korisnika koje oni ostvare na svojim
računima navedeni su u proračunu Grada, ali ih korisnici nisu dužni uplaćivati u proračun.
Sredstva troše u skladu sa svojim potrebama i planovima, a polugodišnje dostavljaju Gradu
podatke o ostvarenju i utrošku istih za potrebe izrade izvještaja o izvršenju proračuna Grada.

Članak 5.

Korisnici proračunskih sredstava ne mogu raspolagati sredstvima iznad iznosa
utvrđenog u posebnom dijelu proračuna niti mogu preuzeti obveze na teret proračunskih
sredstava iznad iznosa koji im je raspoređen u Posebnom dijelu proračuna.

Proračunska sredstva Grad Vrbovsko proračunskim korisnicima doznačuje prema
njihovim zahtjevima.

Članak 6.

Korištenje proračunskih sredstava posebnog dijela proračuna ovisit će o visini i
dinamici ostvarenja prihoda proračuna.

Članak 7.

Ostali korisnici proračunskih sredstava obvezni su jednom godišnje dostaviti izvješća o
utrošenim sredstvima u prethodnoj godini.

Godina X. - broj 16. SLUŽBENE NOVINE GRADA VRBOVSKOG Četvrtak, 28. studeni 2024. godine



Članak 8.

Naknade materijalnih prava zaposlenicima Grada Vrbovskog isplaćivat će se temeljem
Kolektivnog ugovora.

Materijalna prava zaposlenih djelatnika u ustanovama koje su proračunski korisnici
Grada Vrbovskog isplaćivat će se na temelju Kolektivnih ugovora i Pravilnika o unutarnjem
ustrojstvu.

Članak 9.

Za izvršavanje Proračuna u cjelini odgovoran je gradonačelnik.

Članak 10.

Prijedlog proračuna i izvještaj o izvršenju proračuna gradonačelnik podnosi Gradskom
vijeću na zakonom propisani način i u propisanim rokovima.

Članak 11.

U proračunu su planirana sredstva proračunske zalihe.
O korištenju sredstava proračunske zalihe odlučuje gradonačelnik te je o tome obvezan

izvijestiti Gradsko vijeće.

III. UPRAVLJANJE DUGOM, FINANCIJSKOM I NEFINANCIJSKOM
IMOVINOM

Članak 12.

Grad Vrbovsko može se dugoročno zadužiti uzimanjem kredita na način utvrđen u
Zakonu o proračunu.

Grad Vrbovsko može se tijekom godine kratkoročno zadužiti u svrhu financiranja
rashoda za koje su sredstva osigurana iz vanjskih izvora financiranja ali zbog dinamike uplate
nisu doznačena na poslovni račun Grada Vrbovskog.

Odluku za zaduživanje daje Gradsko vijeće.
Grad se može dugoročno zadužiti samo za investiciju koja se financira iz proračuna,

koju je potvrdilo Gradsko vijeće, uz suglasnost Vlade, a na prijedlog ministra financija.

Članak 13.
Gradonačelnik raspolaže novčanim sredstvima na računu proračuna, upravlja

nekretninama, pokretninama i imovinskim pravima u vlasništvu Grada Vrbovskog, te
odlučuje od stjecanju i otuđenju pokretnina i nekretnina u vlasništvu Grada Vrbovskog.

Raspoloživa novčana sredstva mogu se oročavati kod poslovne banke poštujući
načela sigurnosti i likvidnosti.

Godina X. - broj 16. SLUŽBENE NOVINE GRADA VRBOVSKOG Četvrtak, 28. studeni 2024. godine



Članak 14.

Gradonačelnik može otpisati ili djelomično otpisati potraživanja ako bi troškovi naplate
potraživanja bili u nesrazmjeru s visinom potraživanja ili se ustanovi apsolutna nemogućnost
naplate duga.

Članak 15.
Pravne osobe, trgovačka društva u većinskom vlasništvu Grada, čiji je osnivač Grad,

mogu se dugoročno zadužiti samo za investiciju, uz suglasnost Grada. Odluku o davanju
suglasnosti donosi Gradsko vijeće, a Grad na propisan način o tome izvješćuje Ministarstvo
financija.

Grad može dati jamstvo pravnoj osobi u većinskom vlasništvu čiji je osnivač za
ispunjenje obveza. Za davanje jamstva Grad mora ishoditi suglasnost ministra financija, a
dano se jamstvo uključuje u opseg mogućeg zaduživanja Grada.

IV. URAVNOTEŽENJE PRORAČUNA I PRERASPODJELA SREDSTAVA
PRORAČUNA

Članak 16.

Ako tijekom godine dođe do neusklađenosti u ostvarivanju prihoda i primitaka te
izvršavanju izdataka, predložiti će se izmjene i dopune Proračuna. Izmjenama i dopunama
proračuna mijenja se isključivo plan za tekuću proračunsku godinu.

Članak 17.

Gradonačelnik može odobriti preraspodjelu sredstava unutar pojedinog razdjela s tim
da umanjenje pojedine stavke ne može biti veće od 5 %.

Proračunska sredstva preraspodjeljuju se temeljem Odluke o preraspodjeli pod
uvjetima i na način kako je utvrđeno Zakonom o proračunu. Odluku o preraspodjeli donosi
gradonačelnik. Gradonačelnik o provedenim preraspodjelama izvještava Gradsko vijeće u
polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna.

V. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 18.

Sukladno članku 4. Zakona o proračunu ( "Narodne novine" 144/21) uz Proračun za
2025. godinu donosi se i projekcija za slijedeće dvije proračunske godine.

Članak 19.

Proračun se izvršava od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine.

Godina X. - broj 16. SLUŽBENE NOVINE GRADA VRBOVSKOG Četvrtak, 28. studeni 2024. godine



Članak 20.

Proračunski korisnici obvezni su dostaviti nadležnom upravnom odjelu Grada do 15.
ožujka 2026. godine financijsko izvješće o korištenju odobrenih sredstava iz Proračuna za
2025. godinu.

Članak 21.

Ova Odluka stupa na snagu osam dana od dana objave u "Službenim novinama Grada
Vrbovskog" i primjenjuje se od 01. siječnja 2025. godine.

KLASA: 400-08/24-01/4
URBROJ: 2170-14-01-24-1 
Vrbovsko, 28. studeni 2024. godine

GRADSKO VIJEĆE GRADA VRBOVSKOG
Predsjednica

Jasna Božić, dipl.oec., v.r.

Godina X. - broj 16. SLUŽBENE NOVINE GRADA VRBOVSKOG Četvrtak, 28. studeni 2024. godine


		2024-11-29T08:54:29+0100
	Marina Tonković




